ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Магистрального сельского поселения

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22.12.2016 № 27

О назначении ответственного за проведение мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму, и обеспечению безопасности на территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

 В целях обеспеченности противоэкстремистской и антитеррористической защищенности территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, противодействия террористическим угрозам:
1. Назначить ответственного за проведение мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму, за обеспечение безопасности жизнедеятельности - Назаренко Виталия Николаевича — заместителя Главы Магистрального сельского поселения.
2. Определить функциональные обязанности должностного лица, ответственного за выполнение мероприятий по антитеррористической защите на территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, согласно приложению, к настоящему распоряжению.
	3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                      В.А. Фаст

С распоряжением ознакомлен                                                       В.Н. Назаренко
                                                                                     «___» _____________ 2016г.

Приложение к распоряжению Администрации
Магистрального сельского поселения
Омского муниципального района
Омской области
[bookmark: _GoBack]от 22.12.2016 № 27

Функциональные обязанности ответственного лица за выполнение мероприятий по антитеррористической защите на территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

1. Общие положения

Настоящей инструкцией устанавливаются права и обязанности ответственного лица за выполнение мероприятий по антитеррористической защите на территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
Возложение обязанностей за выполнение мероприятий по антитеррористической защите осуществляется распоряжением Главы сельского поселения, как правило, на одного из своих заместителей, по возможности из лиц, имеющих опыт руководящей работы.
Ответственное лицо за выполнение мероприятий по антитеррористической защите должен изучить и знать:
- документы по вопросам организации общественной безопасности и антитеррористической защиты;
- основы административного, трудового, уголовного законодательства, основные правила и нормы охраны труда, пожарной и электрической безопасности;
- порядок обеспечения гражданской обороны, противопожарной защиты и действий населения в чрезвычайных ситуациях;
- особенности обстановки и требования по обеспечению технической оснащенности и антитеррористической защиты;
- порядок взаимодействия с правоохранительными органами, ФСБ, органами ГО и ЧС, другими службами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации.

2. Должностные обязанности

На лицо, ответственное за выполнение мероприятий по антитеррористической защите, возлагаются следующие обязанности:
- организация работы по обеспечению антитеррористической защиты, проведения массовых мероприятий;
-  взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, органов безопасности, гражданской обороны, военным комиссариатом, муниципальным органом образования, общественными формированиями, другими органами и организациями, находящимися на территории муниципального образования, по вопросам обеспечения общественной безопасности и антитеррористической защиты;
- проведение тематических мероприятий для детей и молодёжи;
- распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи;
- информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте администрации в сети Интернет;
- размещение плакатов, брошюр, листовок по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения;
- организация взаимодействия с силовыми ведомствами района, соседними поселениями. Уточнение схем оповещения и связи по вопросам антитеррора;
- организация осмотра административных зданий, производственных и складских помещений учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов;
- предупреждение не позднее, чем за 48 часов органов внутренних дел (участкового) о планируемых массовых мероприятиях в учреждениях культуры, школы;
- организация работы старших по дому и старост населенных пунктов;
- организация и проведение проверки готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации возможных террористических актов (ЧС);
- организация и проведение тренировок, учений по действиям работников учреждений, предприятий, учебных заведений с целью корректировки действий при обнаружении подозрительных предметов.

3. Права

Ответственное лицо за выполнение мероприятий по антитеррористической защите имеет право:
- участвовать в подготовке проектов приказов и распоряжений Главы сельского поселения по вопросам обеспечения общественной безопасности и антитеррористической защиты;
- распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и нормативными правовыми актами;
- подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции;
- инициировать и проводить совещания по вопросам антитеррористической зашиты, обеспечения общественной безопасности;
- запрашивать и получать необходимую информацию и документы по вопросам обеспечения общественной безопасности и антитеррористической защиты;
- проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по вопросам общественной безопасности и антитеррористической защиты;
-  в установленном порядке вносить дополнения, изменения в инструкции по мерам безопасности;
- принимать согласованные с Главой сельского поселения решения по вопросам организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности, антитеррористической защиты;
- по поручению Главы сельского поселения представительствовать в различных органах и организациях по вопросам, входящим в его компетенцию.

Ознакомлен:
ответственный за выполнение мероприятий
по антитеррористической защите